| Fol. 202 r. | *Reprobatio dictorum trium articulorum proximorum.* Ex quibus articulis colligitur quod ecclesiam romanam que reducit istos, spirituales uocatos, ad obedientiam superiorum in ordine Fratrum Minorum et intellectum regule declarat in posse obseruare (*sic*) bladum, vinum et alia necessaria secundum morem patrie, quoniam oppositum tenentes fortiter impugnant fratres comuniter de ordine Minorum et sancti Francisci qui eius regulam uouerunt, quibus ecclesia Romana in hiis fauet, uocat reprobata a

(1) Véase AIA, t. XVIII, págs. 5-47.

(2) San}Francisco y su regla.

(3) Véase OLVI en *Miscellanea Sacra* (BALUCI-MANSI), t. II, págs. 261, 262 y 272.

(4) OLVI, *Miscellanea II*, pág. 263. Cf. *De perfectione euangelica, quaest. XIV*, en ALKG, t. III, págs. 529 y 530. UBERTINO DE CASALE, *Arbor uitae crucifixae*, lib. V., caps. III y VII, D. III y EV.—CLARENO, *Historia VII Tribulationum*, ed. TOCCO, pág. 17; ed. DOLLINGER, II, 426. *Expositio regulae*, ed. P. OLGER, págs. 44, 46, 47, 101, 209 y 214. *Speculum perfectionis*, ed. SABATIER, cap. 11, pág. 29.

(5) OLVI en *Miscellanea*, t. II, págs. 264 y 272.

Deo, execatam ac in completa malicia esse et feruere contra uitam euangelicam sicut synagogam in morte Christi, quam dicit destruendam, quos articulos si clare poneret sicut ponit obumbratice in uerbis, quamuis clare ex facto uideatur ponere et intelligere ecclesiam Romanam, nulli dubium quin sint hereticales.

Articulus XVIII et contra.—In fine XXIII et in principio XXIII pagine innuit quod tempore antichristi plures erunt martyres de regula beati Francisci quam de aliis, immo pauci de aliis.

Istum articulum reputamus presumptuosum et temerarium, et male sentit de fide aliorum fidelium in tota ecclesia, ac si radix et constantia fidei esset magis in ordine Fratrum Minorum quam in electis totius ecclesie Christi.

Articulus XX et contra.—In XXIII pagina dicit quod ecclesia carnalis debet in sexto statu, scilicet, ante aduentum antichristi, destrui, et ab ea tanquam a non ecclesia Christi sed ab inimica Christi debent electi separari sicut apostolos a synagoga, ut dicitur Apoc. 18: exite de illa, popule meus (1).

Reprobatio dicti erroris. Istum articulum, sicut et secundum, reputamus hereticalem, quod patet si loquatur de ecclesia catholica que habet diuitias in communi, de qua uidetur iste semper loqui, quamuis aliud confingendo restringat ad malos; ecclesia enim ista non est meretrix, immo sponsa et uxor sponsi Christi, uirgo absque fornicatione ydolatrie, nec uitam Christi impugnat, immo amplectitur et laudat, nec est destruenda per antichristum, ut patet Apoc. XII. Si autem loquatur de ecclesia, scilicet de congregatione adherentium antichristo uero, dicit contra scripturam, quia illa non destruetur nec fiet eius separatio ante mortem antichristi, unde male assumit illud Apoc. XVIII, quia destructio Babilonie et exitus ab ea non fiet ante ueri antichristi mortem.

XXI articulus et contra.—In XXV et XXVI pagina dicit quod clerici et religiosi habentes aliquid in communi sunt in errore, et male sentiunt de ueritate euangelii, et de hiis qui renuntiant in proprio et in communi secundum ueritatem euangelicam et uitam Christi, quamuis multi qui eam uouerunt diligant uitam laxam, dicentes usum pauperem non cadere sub uoto regule et uite euangelice (2), et tales querunt priuilegia super artitudinem regule, et cecus est qui non uidet quod de radice colubri exibat regulus (3) qui absor-

(1) Véase UBERTINO, *Arbor vite*, lib. V, cap. 3, C. IV, r. y vto.; OLUI, l. c., pág. 267.

(2) Este era uno de los puntos capitales de la doctrina «espiritualística». Véase OLUI, *De perfectione euangelica*, quaest. IX, en ALKG, t. I, pág. 507.

(3) Isaias XIV, 29; XXX, 6.

bebit auem, id est, uolatum uite euangelice et eos qui cum alis uite euangelice uolabunt (1).

Reprobatio dicti erroris. Istum articulum reputamus pessimum, venosum et hereticalem, condempnat enim totam ecclesiam, que habet in communi, tanquam existentem in errore et male sentire de ueritate euangelii, et per consequens hereticam. Item patenter dicit solos renuntiantes in proprio et in communi tenere ueritatem euangelicam et uitam Christi, et ita habentes in communi, puta ecclesia Romana, non est in ueritate euangelica nec in uita Christi, quod est insanum et hereticum garrere, immo est dicere quod Christus et apostoli, qui aliquid habuerunt in communi, non tenuerunt ueritatem euangelicam nec uitam quam docuit Christus, contra illud Act. I. *cepit Ihesus facere et docere* etc., quod est blasphemum et hereticum. Item, ex hoc colligitur quam supra uocauit ecclesiam carnalem, quia (*sic*) ecclesiam Romanam, que fauet Fratribus Minoribus communis status, dans eis priuilegia et gratias, ac declarationes super uitam et intellectum regule, et cecus est, ut eius uerbis utamur, qui non uidet quod ecclesiam Romanam uocat radicem colubri quasi colentem umbram tenebrosi erroris, quo habens in communi male sentiat de ueritate euangelii et uite Christi; regulum quem uocat summum pontificem, serpentinum et infectiuum, qui assumptus de ecclesia romana et prohibet fatuos uolatus in eis qui sic sine pennis discretionis | fol. 202 vto. | et qui non habent pennas columbine mansuetudinis, rebelles auctoritati ecclesie, unde iste filius temerarius et subditus sceleratus, ut uidetur, maledica coniecit, ut blasphemus, in principem ecclesie et patrem spiritualem.

XXII articulus.—In XXVIII pagina dicit *quod credit fratrem Petrum Iohannis esse illum angelum fortem descendentem de celo, Apoc. X, quia inter omnes alios doctores singulariter est sibi aperta ueritas scripture et notitia ac intelligentia Apocalypsis.*

Reprobatio. Istum articulum reputamus temerarium et falsum, quia ad litteram, prout uulgares scripta recipiunt, omnes et ualde autentici expositores, ut Ricardus de Sancto Uictore (2) et Haymo (3), dicunt illum angelum Christum, qui dabit fidelibus consolationem contra persecutionem antichristi. Est etiam ualde presumptuosum fratrem Petrum Iohannis extollere inter omnes sanctos doctores de cognitione diuine ueritatis et intelligentie Apocalypsis,

(1) Artículo sacado literalmente de la Postilla de Olivi. *Miscellanea*, t. II, pág. 264.

(2) *Opera exegetica. In Apocalypsim libri septem*, lib. II, cap. 3; P. L., t. CXCVI, cols. 755 y 771.

(3) AIMÓN DE HALBERSTADT, *De uarietate librorum*, libro III, cap. XXIV, P. L., t. CXVIII, col. 945.

immo timendum ne in expositione Apocalypsis sicut a communi expositione sic deuiauerit a via ueritatis, presertim quia magna peruersio uidetur Apocalypsis sensum, que est de generali statu ecclesie, ad singularem statum ecclesie, puta ad fratres Minores, aperte artare; unde dicitur quod multi ex istis articulis de dictis eius in postilla super Apocalypsis sunt accepti.

XXIII articulus et contra.—In eadem XXVIII pagina dicit quod *beatus Franciscus post Christum est primus et principalis fundator et inceptor ac contemplator regule euangelice, et quod post Christum ipse est principaliter significatus per illum angelum fortem Apocalypsis X (1).*

Istum articulum reputamus contra ueritatem ecclesie erroneum, quia ueritas ecclesie tenet quod fundatores principales post Christum ecclesie et uite euangelice fuerunt apostoli, de quibus Eph. (2): *fundati super fundamento apostolorum*; unde Iohannes uidit ciuitatem sanctam que habebat fundamenta XII, que sunt XII nomina apostolorum, Apoc. XXI; et si dicas quod apostoli fuerunt fundatores in primo statu, et in VI° statu fuit beatus Franciscus, dico quod pernicioso errore falleris, quia supponis in tota ecclesia ab apostolis usque ad beatum Franciscum non fuisse aliquos perfectionis euangelice, immo a beato Siluestro incepit ruina perfectionis euangelice in tota ecclesia, quod est insanum. Item non est dubium quin post apostolos fuerint in tota ecclesia multi sancti tam martyres quam confessores, heremite, monachi, qui non minus fuerunt zelatores ueritatis Christi et uite euangelice quam beatus Franciscus. Item regula beati Benedicti obseruat uitam Christi in preceptis et consiliis, prout requirit euangelica perfectio; et illa sancti Augustini, que conformis est regule apostolorum, ut supra est inductum; et cum constat quod regule istorum non minus uigent in ecclesia, siue ponas in V° siue in VI° statu, ergo non minus ita debent dici fundatores uite Christi et euangelice quam beatus Franciscus. Item per hoc quod est habere possessiones in communi non debet poni quintus status ecclesie, quia ecclesia catholica a beato Siluestro citra habuit possessiones et tempore Augustini, qui dicit super Iohannem (3) quod possidebat uillas ecclesia, non iure piscatoris sed imperatoris, unde male et falso dicit iste quod quinque (*sic*) status, quo ecclesia habet possessiones in communi, incepit tempore Karoli magni (4). Item non est aliud fundamentum perfectionis positum per beatum Francis-

(1) Véase OLIVI en *Miscellanea*, t. II, págs. 263 y 265; ALKG, t. I, páginas 101, 105, 111 y 127.

(2) Ephes. II, 20.

(3) Tract. VI, cap. I, núm. 25; P. L., t. 35, col. 1.436.

(4) Véase UBERTINO, *Arbor uitae*, lib. V, cap. I, Cr. a.

cum quam per Christum et apostolos, alias non esset fundator uite Christi. Centrum aut fundamentum ecclesie in uita euangelica possit per apostolos continue mansit in alios perfectos de ecclesia usque ad Franciscum et post eum, aut non. Non est dicendum quod non mansit, quia hoc esset dicere totam ecclesiam pro tanto tempore in omnibus uiris ruisse a uita Christi et perfectione euangelica et nullum perfectum esse in ecclesia, quod est insanum et arrogancia plenum solum uelle domum beati Francisci esse plenam perfectionis, que modica est domus ecclesie, et totam ecclesiam nudam. Igitur fundamentum apostolorum, scilicet uita Christi et perfectio continue mansit, unde non oportuit propter Christum et apostolos uite euangelice dare fundatores. Sed beatus Franciscus imitator apostolorum in uita euangelica, aliqua supererogauit et instituit que aliquando cum uita Christi, quod ad aliqua, se obligauit obseruare, et quia hoc pertinet ad determinatum modum uiuendi et determinatam congregationem hominum, dicitur fundator non uite euangelice, que sufficienter fundata est per Christum et apostolos, sed talis modi uiuendi et talis congregationis hominum, que dicitur ordo fratrum Minorum. Et ut dictum est supra, magis debet dici Paulus et alii apostoli, qui plus habuerunt de spiritu Christi (1) quam beatus Franciscus, nec dubitamus quod beatus Franciscus non istum honorem prius apostolis et multis aliis [quam] sibi ascribit, quia falso non eget honore, unde post veram petram, que Christus est, est in Petro et ceteris apostolis Christi ecclesia et uite perfectio fundata, Matthei XVI: *Tu es Petrus* etc. et psalmus: *Fundamenta eius*, scilicet ecclesie et uite euangelice, *in montibus sanctis* (2) scilicet | fol. 203 r. | apostolis, qui, secundum Augustinum in prologo super Iohannem (3) sunt montes suscipientes pacem tam cognitionis quam uite euangelice.

XXIII articulus. In XXX pagina exponens illud Apoc. X: «Angelus posuit pedem dexterum ad mare», applicans hoc ad beatum Franciscum, dicit *quod sarraceni et alii infideles debent per fratres Minores conuerti isto VI^o tempore, scilicet in XIII centenario, com-*

(1) Esta preeminencia de los apóstoles sobre San Francisco y los demás santos la reconocía el mismo Fr. Ubertino en *Arbor vite*, lib. V, cap. III, C. VII, r. b. Véase también San Agustín, *Contra duas epistolas Pelagianorum*, P. L., t. 44, col. 599.

(2) Salmo 86, 1.

(3) Este texto de San Agustín no se halla en el lugar citado por los autores del manuscrito; pero en las obras del expresado Doctor encuentro dos párrafos donde habla del asunto. Véase *Enarratio in psalmum*. LXXXVI, núms. 1-4, y *in psalmum* CXXIV, núms. 4-6; P. L., t. XXXVII, cols. 1.100-3 y 1650-3.

putando a passione Christi, quod recte erit infra XV annos (1).

Reprobatio dicti erroris. Istum articulum reputamus fabulosum et periculosum, quia secundum Augustinum, primo *Super Genesim ad litteram (2)* periculose ualde errant quidam infirmi fratres dum ad sua sompnia et opiniones trahunt scripturam, quia dum eorum dicta infideles perpendunt falsa, etiam scripturam, que ad confirmanda adducta fuerat, estimant esse falsam; unde, si non fuerit infidelium conuersio statuto tempore, deridebitur apud multos qui per istum fuerunt instructi [in] scriptura Apocalipsis. Item timendum ne ex hoc errore deprauati aliqui rebelles ecclesie romane, discedentes ab obedientia ecclesie et ministri generalis ordinis Minorum, iuerint ad soldanum ultra mare, quasi per hoc dictum imbuti crederent per eos impleri infidelium conuersionem. Item isti non sunt maioris uirtutis quam apostoli, ut in tam breui tempore, scilicet infra XV annos, conuertant infideles, nec oportet alios pro passagio ordinare nisi fratres Minores, et uicinatur recessus aliquorum ad sarracenos contra obedientiam ecclesie, errore dampnato, quem uidetur sapere qui in V^o libro secunde partis de Euangelio eterno dicit sic: *Viri religiosi, quando infestabuntur a clericis, transibunt ad infideles (3).*

XXV error.—In XXXI pagina dicit: *quod quando impugnabitur uita euangelica et regula beati Francisci, et condempnabitur Christus et beatus Franciscus, discipuli euangelici descendunt contra errores et malitias mundi et contra malos (4).*

Reprobatio. Istum articulum erroneum, falsum et uanum reputamus. Erroneum quidem, quia uita euangelica in ecclesia fidelium non condempnabitur ante aduentum antichristi, ut iste ecclesie imponit. Item non tenemus quod Christus corporaliter descendat ante

(1) Esta aplicación a San Francisco de la profecía apocalíptica citada hallase también en Olivi, *Miscellanea*, t. II, pág. 265. Véase su *Expositio regulæ Fratrum Minorum in Firmamentum Trium Ordinum*, Venecia, 1513, p. III, fol. 123 v. b. CLARENO, *Expositio regulæ*, ed. cit., pág. 226. En estos dos últimos lugares se habla de la conversión de los sarracenos, mil trescientos años después de la pasión de Cristo. Véase *Miscellanea*, t. II, páginas 268 y 270. ALKG, t. I, págs. 104, 105, 123, 131 y 133.

(2) Cap. XX, P. L., t. 34, col. 262.

(3) Véase MATHEO DE PARIS, *Chronica maiora*, lib. VI, en *Rerum Britannicarum Mediæ Ævi Scriptores*, Londres, 1882, pág. 339. ENRIQUE DE HERVORDIA (HERFORD), *Liber de memorabilioribus*, ed. Potthast, Gotinga, 1859, pág. 183; DENIFLE-CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, Paris, 1889, pág. 275.

(4) Véase *Miscellanea*, t. II, pág. 266. AIA, t. XI, pág. 121, nota 1; tomo XVIII, pág. 47.

aduentum ad iudicium (1). Item falsum et vanum quia non est causa quare magis ad hoc descensus ascribatur beato Francisco quam apostolo Paulo uel aliis qui magis et principalius fuerunt fundatores uite euangelice, ac zelatores et obseruatores et peccatorum detestatores.

Articulus XXVI et contra. In XXXIII pagina dicit quod plus lucratus est beatus Franciscus de ydiotis et simplicibus quam de magnis clericis aut religiosis, quia citius trahuntur ad Deum et ad penitentiam simplices quam clerici uel religiosi (2).

Reprobatio. Istum articulum, quantum ad caudam, reputamus falsum. Accipiendo clericos secundum scientiam diuinam et religiosos bonos sicut simplices in bona simplicitate, quia clerici secundum ueritatem diuine sapientie et ueri religiosi coniuncti sunt cum Deo, et ad ea que Dei sunt magis proni et ductibiles quam simplices; constat enim quod diuina sapientia non impedit, immo iuuat animum ad conversionem ad Deum, ipsa enim omnibus mobilior et in animas sanctas se transfert, ac amicos Dei constituit. Religio etiam prouocat ad Deum et ad penitentiam et opera sancta, unde Iacobus, I: *Religio munda et immaculata* etc. Unde dicere quod clericatus diuine sapientie, non mundane, ac religionis celibatus impediatur hominem a Deo et penitentia est hereticum; dampnare, scilicet, sapientiam Dei et statum religionis.

Articulus XXVII et contra.—In XXXVIII pagina dicit quod post mortem Antichristi non ueniet Christus statim ad iudicium, immo primo totus mundus debet conuerti ad Deum, et post debet tantum durare quod totus quasi deficiat et sic Christus cogatur uenire ad destruendum mundum (3).

Reprobatio dicti erroris. Iste articulus est contra scripturam erroneus, nam Apoc. XI dicitur: *Ve secundum abiit*, scilicet, antichristus mortuus est, et ecce *ve tertium cito ueniet*, quia secundum Ionam (4) post XL dies qui dabuntur electis, qui in fide Christi steterunt firmi pro refrigerio et lapsis pro penitencia, et Matth. XXIII: *Statim post tribulationem illorum dierum* etc., dicit Christus quod post tribulationem antichristi, eo mortuo, non extendetur per tempo-

(1) El manuscrito añade en margen estas palabras: *Non enim ponimus nisi duos aduentus Christi, secundum presentiam corporalem; scilicet aduentum in mundum et aduentum ad iudicium.*

(2) Véase otro artículo semejante en la Postilla de Olivi. Cód. Vatic. miscell., arm. VI, tomo 51 (el mismo donde se halla el manuscrito que publicamos), fol. 183 vto.

(3) Sacado de la Postilla de Olivi. *Miscellanea*, t. II, pág. 259. ALKG, t. I, pág. 115. Véase también LIBERTINO, *Arbor vite*, lib. V, cap. I, C. II, vto. a.

(4) Cap. III, v. 4.

ris longitudinem sed statim, quia confestim Dominus aderit, unde subditur: *et uidebunt filium hominis*. Cum igitur in tam paruo tempore non fiat totius mundi conuersio et eiusdem subuersio, non est verum quod totus mundus conuertatur et totus subuertatur. Item quo ad tertium | fol. 203, vto. | est contra illud Luce (1): Dominus rogauit ne tota fides fidelium deficeret. Item euangelium Matth. XVI, ubi ecclesia fundata super Christum et in firma confessione, sic quod porte inferi non preualebunt aduersus hanc confessionem et fidem que in paucis, ratione persecutionis antichristi, remanebit; propter quod dicitur Luce XVIII: *Verumptamen filius hominis ueniens, putas ne inueniet fidem super terram?* Item ueniens Christus inueniet bonos et malos, quos ponet hos a dexteris, hos a sinistris. Item non est credendum quin illi qui tempore antichristi et tante persecutionis perstiterunt in fide Christi, permaneant postea, ubi tanta persecutio non erit, et specialiter quia post tantam persecutionem antichristi non minus iuuabit Christus suos quam nunc. Nunc autem suos iuuat, quod non cadunt quasi omnes a fide; ergo tunc non cadent quasi omnes. Item maxima erit tribulatio antichristi principaliter propter casum fidelium a fide, unde Matth. XXIII [dicit] quod tanta erit tribulatio quod electi ducantur in errorem; et ideo scriptura eam non tacuit, immo crebro clamat ut electi premuniantur; igitur si post illam esset posterior tribulatio, qua quasi totus mundus subuerteretur a fide, exprimeretur in scriptura, quod non est verum, unde dictum est contra scripturam confictum.

Articulus XXVIII et contra.—In XLII [pagina] dicit quod VI^o angelo plus datum est quod manifestet secreta et sacra Dei quam aliis quinque (2).

Reprobatio. Ex isto articulo colligitur quod beatus Franciscus non sit principaliter post Christum sextus angelus, sicut iste dixit VIII articulo (3), quia plus datum est nosse et manifestare secreta Dei apostolis, quos ad hoc uocauit precipue amicos et quibus dixit: *datum esse regnum Dei nosse* (4) quam beato Franciscus nec suis sequacibus, unde uidetur sapere errorem dampnatum prima parte libri *de euangelio eterno*, qui dicit: *quod nullus simplex idoneus est ad instruendum hominem de spiritualibus eternis nec illi qui nudis pedibus incedunt* (5).

(1) Cap. XXII, v. 32.

(2) Véase *Miscellanea*, t. II, págs. 260 y 266. UBERTINO, *Arbor vite*, lib. V, cap. I, C III, r. b.

(3) No en el octavo, sino en el séptimo. AIA, t. XVIII, pág. 42.

(4) Matth. XIII, 11; Marc. IV, 11; Luc. VIII, 10.

(5) Véase MATRO DE PARIS, *Chron. majora*, ed. cit., pág. 336; ENRIQUE DE HERVORDIA, *Liber de memorabilioribus*, ed. cit., pág. 181; DENIFLE-CHA-

Articulus XXVIII et contra.—In fine XL^e et in principio XLIII^e [pagine] dicit: *quod Babilonia magna meretrix est Roma, quo ad malos de imperio romano* (1).

Ex hoc articulo patet quod iste erronee et contra scripturam loquatur in XX articulo posito in XXIII pagina, quia mali admixti bonis in medio ecclesie, non separabuntur a bonis ante aduentum Christi ad iudicium.

Articulus XXX et contra.—In XLIII et XLV pagina uocat *ecclesiam carnalem eos qui male vivunt in ecclesia* (2).

Ex quo articulo patet id idem quod ex articulo immediate precedente.

XXXI articulus.—In XLIX pagina dicit: *quod VI^o tempore, scilicet ante aduentum antichristi, quando ecclesia carnalis erit destruenda, spiritualis erit in honorem.*

Istum articulum reputamus erroneum, quia ecclesia carnalis, quomocumque accipiat, non destruetur ante aduentum antichristi, ut in secundo articulo est deductum.

XXXII.—In LI et LII [pagina], exponens illud Apoc. XVIII «post hec audiu super illo regnauit Deus omnipotens» dicit: *quod Dominus omnipotens regnabit, deuictis inimicis suis et eorum regno, et quod in fine secundi status erit secunda cena.*

Istum articulum reputamus contra ueritatem scripture, quia illa que dicuntur in illo capite post mortem antichristi et dissipationem congregationis sue, quo ad electos qui sibi adhererant, super quorum conuersione et iudicio facto de antichristo et eius congregatione ac de preparatione bonorum et renouatione ecclesie ad gloriam quam dicit sponsam Christi que se preparat, fit gaudium sanctis dicentibus alleluia (3), unde | fol. 204 r. | non fiet aliquid istorum in VI^o statu, ut iste fingit, sed in VII^o, scilicet post mortem antichristi. Item in VI^o statu non fiet regnum Christi, deuictis omnibus inimicis suis ante resurrectionem finalem, quando nouissima mors inimica erit destructa, et tunc erit Deus omnia in omnibus I Cor. XV. Item secunda cena, de qua ibi loquitur, non erit proprie in aliquo statu miserie sed in gloria, unde ait: *beatus qui ad cenam* etc. (4) que non est in via nisi per quamdam participationem.

TELAIN, *Chartularium Univ. Parisien.*, pág. 272; CARLOS DU PLESSIS D'ARGENTRE, *Collectio Iudiciorum de nouis erroribus*, t. I, Paris, 1724, pág. 164.

(1) OLIVI, *Miscellanea*, t. II, págs. 259 y 269; ALKG, t. I, pág. 119. UBERTINO, *Arbor vitæ*, lib. V, cap. I, C. II vto., a; C VII vto. b, cap. VII, F. II, vto. a.

(2) OLIVI, *Miscellanea*, t. II, pág. 267. UBERTINO. *Arbor vitæ*, lib. V, cap. VII. E, VII. r. a.

(3) Apoc. XIX, v. 1, 3, 4 y 6.

(4) Apoc. XIX, v. 9. Alusión a San Mateo, cap. 22, y Lucas, I, cap. 14, v. 16

Articulus XXXIII.—In LIII pagina dicit: *quod in statu evangelice humilitatis non sustinent prelati sancti honorem genuflexionis a suis subditis sicut domini a suis, cum Christus dicat: quicumque uoluerit inter uos maior fieri etc. (1), et beatus Petrus, summus prelatus in tota ecclesia, non sustinuit quod Cornelius flecteret genua coram eo (2). Beatus quoque Iohannes est ab angelo repulsus, qui talem honorem ab eo non recepit (3).*

Istum articulum reputamus esse temerarium. In hoc enim uocat prelatos istius temporis deficere ab humilitate euangelica. Item si iste reputet esse peccatum exhibere honorem genuflexionis homini, certum est quod dicit errorem et dampnat multos patres, tam ueteris quam noui testamenti, qui talem honorem et exhibuerunt et receperunt hominibus et ab hominibus; unde quamuis prelati ecclesie non debeant suscipere aut querere honorem a subditis tamquam domini a seruis, cum sint ministri Christi, tamen quia personam gerunt Christi et sunt patres spirituales et in ecclesia seniores, debetur eis honor resurrectionis, genuflexionis extra honorem latræ. Legimus Ioseph honorem genuflexionis suscepisse (4), et Ester Assuero exhibuisse (5), quod non fecissent si peccatum fuisset; nec hoc ecclesia pateretur; potest tamen talis honor a prelato causa humilitatis dimitti, et sic omisit Petrus et angelus propter reuerentiam humanitatis Christi, ut patet per responsionem eius, et ut uitaret honorem latræ qui tantum Deo et Christo ratione deitatis debetur; unde ait: *conseruus tuus sum et fratrum tuorum, hoc est; Deum adora (6).*

Articulus XXXIII et contra.—In LX pagina dicit in V.^o *statu clericos carnales habentes regimen ecclesie secunde bestie peiores quam laici (7).*

Ex quo patet quod uocat ecclesiam carnalem aut ecclesiam que habet diuitias in communi, ut habet ecclesia catholica, aut uocat ecclesiam carnalem malos prelatos in ea, et sic omnino sequitur articulum esse hereticum, ut in secundo articulo est deductum.

XXXV et contra.—In LXI pagina dicit *tercium statum generalem appropriari spiritui sancto, quia tunc erit plena experientia et de-*

-
- (1) Mat. XX, 26.
 - (2) Act. X, 26.
 - (3) Apoc. XIX, 10; XXII, 9.
 - (4) Gen. XLII, 6.
 - (5) Esther VIII, 3.
 - (6) Apoc. XIX, 10; XXII, 9.

(7) En el margen hay esta nota: *In quo distinguit carnalem ecclesiam ab spirituali, scilicet illam que non abdicauit in communi carnalem, et illam que abdicat spiritualem.*

gustatio spiritualis intelligentie et perfectio uite contemplatiue (1).

De isto articulo satis dictum est in primo articulo, et sapit errorem dampnatum, quasi tunc sit maior perfectio spiritualis contemplationis quam in secundo statu, ut dicit error in libro quarto secunde partis de euangelio eterno, qui dicit: *quod Christus et apostoli eius non fuerunt perfecti in uita contemplatiua* (2).

XXXVI et contra.—In LXIII pagina dicit *quod tempore persecutionis non negare Christum est confiteri*.

Iste articulus potest habere uerum sensum et erroneum: uerum quidem quando precise quereretur ab aliquo quod solum negaret Christum nec aliqui ex eius taciturnitate periclitarentur in fide; tunc non negando Christum satisfaceret ad salutem, quia cum quisque teneatur negare illum pro Deo suo quem non credit Deum, sufficienter exprimit fidem necessariam quam habet de Deo suo in non negando eum Deum, dum, ut dictum est, ex eius taciturnitate aliqui non periclitarentur in fide, et confirmatur quia non negare Christum est preceptum negatiuum, quod ad semper obligat; confiteri autem, affirmatiuum, quod non ad semper obligat, ideo potest impleri preceptum de non | fol. 204 vto. | negando sufficienter quantum ad ueritatem salutis absque hoc quod plus dicatur, nisi aliter fides periclitaretur, quia tunc preceptum affirmatiuum obligaret, unde articulus habet erroneum sensum in casu ubi fides periclitaretur in aliquo aut diuinus cultus debitus, tunc enim non sufficeret non negare sed oporteret confiteri et predicare; Rom. X.^o: *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, et Act. III: *oportet plus audire Deum quam homines, non enim possumus que uidimus et audiimus non loqui*. Immo dicere quod in tali casu non debet se exponere morti pro confessione et defensione fidei est error dampnatus in libro secundo secunde partis de euangelio eterno, qui dicit: *Ordo religiosorum non tenetur se exponere morti pro defensione fidei aut conseruatione cultus Christi in aliis hominibus* (3).

Articulus XXXVII et contra.—In LXIII pagina dicit: *quod in VI.^o statu erit quidam antichristus spiritualis qui destruet uitam euangelicam et sanctam paupertatem et parabit uiam antichristo uero* (4).

(1) Véase *Miscellanea*, t. II, pág. 260. ALKG, t. I, págs. 131 y 132. AIA, t. XVIII, pág. 29.

(2) EN MATEO DE PARÍS, *Chron. maiora*, ed. cit., pág. 338; ENRIQUE DE HERVORDIA, *Liber de memorabilioribus*, pág. 182; DENIFLE-CHATLAIN, *Chartularium*, pág. 474.

(3) EN ENRIQUE DE HERVORDIA, lugar cit.; MATEO DE PARÍS, *Chron. maiora*, pág. 337; DENIFLE-CHATLAIN, *Chartularium*, pág. 273. DU PLESSIS D'ARGENTRÉ, *Coll. iudiciorum*, t. I, pág. 165.

(4) La doctrina sobre los dos anticristos es común a los joaquinistas del

Ex hoc articulo et aliis articulis quibus iste uocat euangelicam paupertatem quam tenent dicti spirituales, quos in hoc communitas iratrum Minorum auctoritate ecclesie reprobatur, patet quod in patrem omnium fidelium temerarie blasphematur, uocando eum anti-christum spiritualem, precursorem veri antichristi.

Articulus XXXVIII et contra.—In LXVI pagina contra Fratrem Thomam (1) et alios dicit: *quod tenentes quod alta paupertas, id est, non habere in proprio et in communi, non sit perfectio necessario euangelica et quod non cadat sub uoto regule euangelice Christi, est reprobandum et sunt magistri carnales pleni errore.*

Iste articulus est erroneus eo quod dictum verum et secundum euangelium ac uitam Christi et apostolorum dampnat tanquam errorem, dicens bonum malum et lucem ponens tenebras, qua Christus et apostoli qui habuerunt in communi non seruassent uitam euangelicam, immo fregissent uotum uite euangelice, quod est hereticum et blasphemum. Item uocando doctores solemnes in hac ecclesia carnales, sicut imber tangit hanc ecclesiam tanquam fouentem errores.

Articulus XXXVIII et contra.—In LXVIII dicit: *quod mali auctoritate generalis ecclesie persequuntur uiros spirituales tanquam inobedientes, scismaticos, excommunicatos et hereticos* (2).

Ex hoc articulo patet quod oculate uocat ecclesiam Romanam, condemnantem tales rebeiles, malam, persequentem ac prebentem auctoritatem malis et persecutoribus ueritatis euangelice, quod est hereticum; auctoritas enim generalis ecclesie plenissime residet in Romana ecclesia et precipue in capite, scilicet domino papa, unde cum dicat quod persecutio ueritatis euangelice et uite Christi, que fiet in persecutione uirorum spiritualium, ut iste dicit in LXVII pagina, fiat per malos auctoritate ecclesie generalis, liquido concluditur quod ecclesiam romanam et dominum papam uocauit carnalem et meretricem. Ex quo ulterius patet quod prelatum in hac ecclesia,

tiempo. Véase *Miscellanea*, t. II, págs. 266, 268 y 269; ALKG, t. I, págs. 108, 120 y 122; UBERTINO, DE CASALE, *Arbor uitae*, lib. V., cap. VIII, F. III, r. b. AIA, t. XVIII, pág. 32.

(1) *Summa Theologica*, 2.^a 2.^{ae} q. 188, a. 7. Véase el tratado de Olivi contra Santo Tomás en EHRLB, ALKG, t. III, pág. 519 y sigs. Sobre la doctrina de Fr. Juan Peckam acerca de la pobreza en común, véase Tocco, *La quistione della poverta*; Nápoles, 1910, págs. 9, 240 y sigs. AIA, t. XI, pág. 123, nota 4.

(2) AIA, t. XVIII, pág. 36. Véase *Verba Fr. Conradi de Offida in Opusculis de critique historique*, t. I, Paris 1903, pág. 389, y en *Miscellanea Franciscana*, t. VII, Foligno 1898, pág. 136. CLARENDO, *Expositio regulae*, ed. cit., pág. 47.

qui tales rebelles dampnat, uocat iste aprum de silua, singularem ferum destructorem vinee euangelice perfectionis, et regem locustarum, id est, ut exponit LXVII pagina, religiosorum carnalium; unde LXXI pagina dicit: *Debes scire quod rex locustarum est destructor exterminans, qui est aper, unde prius exterminauit ecclesiam, scilicet vineam* | fol. 205 r. | *euangelice perfectionis, aper de silua bestia crudelis et singularis ferus (1), qui est antichristus spiritua- lis condempnans ueritatem uite Christi, qui comparatur Cahiphe, summo pontifici synagoge, qui condempnauit Christum, et comparatur Herodi qui derisit Christum; quod est omni blasphemia plenum.*

XL articulus.—In LXX pagina dicit *quod mali inducent contra uiros spirituales quod Christus habuit oculos et apostoli penurias (2).*

Ex quo articulo patet quod uocat malos habentes in communi et per consequens ecclesiam que habet in communi (3), et Augustinum et alios sanctos et doctores qui hoc induxerunt, scilicet quod habere in communi non derogat euangelice perfectioni.

XLI articulus.—In LXXII pagina dicit, exponendo illud Apoc. XIII: «ascendet bestia de terra», quia de terrenis religiosis, *que habebit duo cornua (4), scilicet, falsos religiosos et pseudo prophetas, et erunt hec cornua falso et fite similia duobus cornibus Christi veri agni, et tunc fiet magna temptatio per antichristum spiritualem destructorem ueritatis Christi, dantem uiam antichristo uero, surgentque falsi religiosi et falsi prophete, qui facient adorari cupiditatem, carnalitatem et gloriam mundanam (5) et isti dabunt tria signa. Primum, auctoritatem ecclesie, que precipiet et excommunicabit resistentes eis, et sic resistentes eis putabuntur excommunicati et extra ecclesiam Dei. Secundum signum erit, quia omnes magistri et doctores concordii et uniuersali sententia erunt illius opinionis, quia resistere uidebitur hereticum. Et in articulo LXXIII ponit tertium signum: quia ad hoc adducent scripturas sanctas, male tamen intellectas et distorte, et facient quod omnis qui eis noluerit obedire excommunicetur et ehiciatur de synagoga, et plus quod tradatur bestie, id est, brachio seculari (6). Item facient quod hec*

(1) Salmo 79, v. 14.

(2) Véase AIA, t. XVIII, pág. 36.

(3) El manuscrito añade en margen estas palabras: *Quod ecclesiam malorum dicit habentem in communi, spiritualem non habentem.*

(4) Apoc. 13, 11.

(5) Véase *Miscellanea*, t. II, págs. 266 y 267.

(6) Alude a la sentencia y relegación de algunos beguinos y fraticelos, de los cuales hemos ya hablado en AIA, t. XIV, págs. 12 y 13.

bestia plus honoretur et plus sibi credatur quam Christo et eius euangelio, et dicatur quasi Deus istius seculi.

In hoc articulo et fere in omnibus peruertit scripturam Apocalypsis. Primo, quia que dicuntur de ecclesia Christi catholica generaliter applicat ad partialem statum ecclesie, scilicet fratrum Minorum et regule beati Francisci, ac si in aliis non seruaretur ueritas et fides Christi nec uita euangelica nisi in eis qui sunt de ordine et regula beati Francisci, quod est hereticum, sicut dicere totam uniuersalem ecclesiam lapsam a ueritate Christi et uita euangelica, unde est error dampnatus in primo libro de euangelio eterno (1). Secundo, quia que dicuntur de duabus illis bestiis clare pertinent ad congregationem malorum adherentium antichristo uero, et ad malos qui post mortem antichristi ueri bonos persequuntur et cogunt eos adorare ymaginem bestie, scilicet antichristi mortui. Iste autem applicat ea ad statum ecclesie ante aduentum antichristi ueri, unde erronee peruertit scripturam allegorizando ad suum sensum, quem errorem dicit Augustinus heresim Priscillianistarum, libro de heresibus, c. LXX (2). Item certum est quod ecclesia Romana, que munda ab omni contagione heretica preseruabitur, ut Saluator rogauit, Luc. XXII, non permittet uitam Christi persequi nec excommunicabit bonos aut eis precipiet quod conuertant se ad uitia et adorent cupiditatem carnalem et inanem gloriam seu mundanam, et uitam seu ueritatem Christi deserant, unde iste hereticum ponit imponendo sancte matri ecclesie quod auctoritatem prebeat impugnantibus uitam et ueritatem Christi. Si dicatur quod iste non loquitur de ecclesia Christi, queritur de qua ecclesia loquitur. Constat quod non de illa congregata per antichristum uerum, quia, ut iste dicit, illa ecclesia que dabit istam auctoritatem precedit aduentum antichristi ueri. Si dicas quod loquitur de ecclesia malorum admixtorum bonis siue carnalium hominum religiosorum, non ualet, primo quia dicit quod fiet ista persecutio uirorum religiosorum per malos auctoritate generalis ecclesie. Generalis autem ecclesia est uniuersalis, catholica secundum Augustinum in epistola ad Donatum et libro contra epistolam fundamenti (3). Auctoritas quoque ecclesie maxime est in domino papa, qui est caput ecclesie catholice; secundo quia sedes Petri, que est semper absque labe heresis, non permittet quod mali

(1) El texto está en MATEO DE PARÍS, *Chron. maiora*, pág. 335; ENRIQUE DE HERVORDIA, *Liber de memorabilioribus*, pág. 181; DU PLESSIS D'ARGENTRÉ, *Coll. iudiciorum*, t. I, pág. 164. DENIFLE-CHATELAIN, *Chartularium*, t. I, pág. 272.

(2) P. L., t. XLII, col. 44.

(3) P. L., t. XXIII, col. 753; t. XLII, col. 173. Véase AIA, t. XVIII, páginas 36 y 37.

excommunicent bonos ad deserendum viam Christi, immo malos in subsidium bonorum omni seueritate compescit et excommunicat, precipue illos qui impugnant ueritatem Christi et euangelii; unde non potest iste intelligere per ecclesiam dantem auctoritatem istam nisi ecclesiam Romanam, que tales rebelles in sequela regule beati Francisci contra declarationem ejusdem ecclesie excommunicat et eis precipit ut circa | fol. 205 vto | obseruantiam regule obediant superioribus suis; et sic ecclesiam Romanam dampnat, tanquam hereticam condempnantem ueritatem et uitam Christi et precipientem mala et uitia, et sponsum eius Christi uicarium, misticum antichristum, quod est execrabile ad audiendum.

Item euidenter se ostendit temerarium quod asserat se dicere contra omnium doctorum concordem sententiam et opinionem, nec est credibile quod omnes doctores ecclesie errent et quin sint ibi aliqui sancti boni, aut quod inducant falso auctoritates scripture, Ideo cum fateatur quod doctores cum ecclesia, quam iste dampnat. adducunt auctoritates scripture sancte contra sectam et viam eius, concluditur rationabiliter quod via sua est contra scripturam. Item cum ecclesia Romana tenentes viam istius, ponendo uitam euangelicam in nichil reservando, excommunicet et pertinaciter defendentes contra auctoritatem domini pape tradantur brachio seculari, ut heretici, sicut iste, non spiritu prophético, preuidit, sed sicut homo concius sui erroris, non tollerandi sed dampnandi per ecclesiam que perniciosos non patitur errores, liquido patet quod ecclesiam Romanam dampnat et sponsum eius. Item male sentit de ecclesia, primo, quia, ut dicit, excommunicati auctoritate ecclesie, de qua loquitur, estimabuntur esse extra ecclesiam Dei, subsannans quod non sit extra ecclesiam Dei. Item nullus excommunicatus estimatur esse extra ecclesiam nisi excommunicatus auctoritate apostolice et catholice ecclesie, que in Petro claus suscepit, ut dicit Augustinus, Matth. XVI: *quecumque ligaueris*, etc (1). Secundo quia excommunicatos per ecclesiam dicit eictos de synagoga, uocans ecclesiam synagogam. Tertio quia dicit quod auctoritate ecclesie fiet quod aliqua creatura plus honoretur quam Christus et plus ei credatur quam Christo et eius euangelio, quod est heresim et ydolatriam ecclesie imponere. Nec dominus papa, quam bestiam nominat (2) adoratur ut Deus, sed eum ueneramur ut Christi uicarium et patrem omnium spiritualem.